№

мотивированное 

решение

 составлено 

25 декабря 2019 года

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Тавда 18 декабря 2019 года

Тавдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Федотовой Н.С., 

с участием старшего помощника Тавдинского городского прокурора Резниченко О.Г.,

истца ФИО5, представителя истца ФИО6, 

представителя ответчика Администрации Тавдинского городского округа Зотова А.В.,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

при секретаре Шелест А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Тавдинского городского прокурора в интересах ФИО5 ФИО13 к Администрации Тавдинского городского округа о возложении обязанности на Администрацию Тавдинского городского округа о предоставлении жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Тавдинский городской прокурор обратился в суд с исковым заявлением в интересах ФИО5 ФИО14 к Администрации Тавдинского городского округа, в котором просит возложить обязанность на Администрации Тавдинского городского округа предоставить ФИО5 ФИО15 составом семьи 4 человека (супруг - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) благоустроенное жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее 42,1 кв.м., отвечающее установленным санитарным и техническим правилам, находящееся в черте города Тавда Свердловской области.

В обоснование иска указано, что Тавдинской городской прокуратурой рассмотрено обращение ФИО5 по вопросу нарушения жилищных прав. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 занимают жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>,4 на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ордеру в жилое помещение вселены ФИО1 (до брака - ФИО7), ФИО2, ФИО3, ФИО4 Межведомственная комиссия, назначенная постановлением Администрации Тавдинского городского округа, произвела обследование жилого многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>. Заключением межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № многоквартирный жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу. ФИО1 составом семьи 4 человека (супруг - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) признаны малоимущими и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне очереди по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ (постановление администрации Тавдинского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ).

Поскольку ФИО5 принята на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях во внеочередном порядке и решением органа местного самоуправления жилой дом, в котором она занимает жилое помещение, признан аварийным и подлежащим сносу, постольку у органа местного самоуправления в силу п. 1 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации возникла обязанность предоставить и членам ее семьи жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке. Поскольку общая площадь жилого помещения, занимаемого семьей ФИО1 составляет 42,1 кв.м., соответственно орган местного самоуправления обязан предоставить указанной семье другое благоустроенное жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому.

В судебном заседании старший помощник прокурора Резниченко О.Г. поддержала исковые требования и просила их удовлетворить по доводам, изложенным в обоснование иска. 

Истец ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержала, суду пояснила, что в настоящее время они с семьей проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> эта квартира досталась ее супругу по наследству. В квартирах 3,4 

<

адрес> в 

<

адрес> отсутствуют условия для проживания, печи разрушены, в связи с чем, нет отопления, дом признан аварийным. Срок расселения из данного дома установлен до декабря 2021 года. Ее семья составом четыре человека признаны малоимущими и приняты на учет в качестве лиц нуждающихся в жилых помещениях во внеочередном порядке. Она обращалась в Администрацию Тавдинского городского округа о предоставлении ей жилья по договору социального найма, но жилье так предоставлено и не было. 

Представитель истца ФИО6 в судебном заседании исковые требования ФИО5 поддержала, пояснив, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, нет условий для проживания: отсутствует вода и отопление, дом разрушается, признан аварийным. 

Представитель ответчика Администрации Тавдинского городского округа - ФИО8 в судебном заседании возражал против удовлетворения иска. Суду пояснил, что ФИО5 составом семьи четыре человека (супруг - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), включены в число граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений во внеочередном порядке, согласно постановлению Администрации Тавдинского городского округа от 31.05.2019 №766, поскольку многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу, семья признана малоимущей. Многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, включен в указанную программу «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах», планируемая дата окончания переселения граждан из указанного многоквартирного жилого дома 31.12.2023 года. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Тавдинского городского округа будет осуществляться в соответствии со статьями 32 и 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ (ред. от 28.11.2018) «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». Иные способы переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации мероприятий Программы с привлечением финансовой поддержки Фонда не допускаются. ФИО5 письмом от 03.06.2919 №01-201 предлагалось осмотреть имеющиеся жилые помещения маневренного фонда, однако она отказывается от заселения в предложенные помещения маневренного фонда. 

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании просил удовлетворить исковые требования прокурора, заявленные в интересах ФИО5 Суду пояснил, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является муниципальной собственностью, в квартирах отсутствуют нормальные условия для проживания, дом разрушается. Сейчас они фактически проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>1, в данной квартире также отсутствуют надлежащие условия для проживания, часть дома разрушена пожаром. 

Третье лицо ФИО3 исковые требования поддержала и просила их удовлетворить. Суду пояснила, что она с родителями и сестрой проживают одной семьей, в квартире, распложенной в 

<

адрес>, где отсутствуют нормальные условия для проживания, дом находится в аварийном состоянии. 

Третье лицо ФИО4 исковые требования поддержала. Пояснила, что в настоящее время их семье негде жить, состояние дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, очень плохое, проживание в квартире невозможно. Другого жилого помещения в собственности или пользовании у нее нет. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, МБУ Тавдинского городского округа «Единое агентство заказчика» в судебное заседание не явился, просил о принятии решения на усмотрение суда и о рассмотрении дела в его отсутствие. Согласно представленному отзыву, жилое помещение 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, относится к муниципальному жилищному фонду, передано МБУ Тавдинского городского округа «Единое агентство заказчика» в оперативное управление на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Тавдинского городского округа и МБУ Тавдинского городского округа «Единое агентство заказчика» (в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии с поквартирной карточкой ФИО5 (до замужества ФИО12), зарегистрирована в жилом помещении с 28 сентября 1993 года по настоящее время, квартира предоставлена для проживания на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Изучив доводы, изложенные в исковом заявлении, заслушав пояснения сторон, прокурора, третьих лиц, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (часть 1, статья 40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (части 2 и 3 статьи 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

Реализуя эту конституционную обязанность, федеральный законодатель в Жилищном кодексе Российской Федерации, вступившем в силу 1 марта 2005 года, предусмотрел, как это было предусмотрено и в Жилищном кодексе РСФСР, институт социального найма жилых помещений, суть которого состоит в предоставлении во владение и пользование для проживания жилых помещений из государственных и муниципальных жилищных фондов малоимущим гражданам, нуждающимся в жилье.

Для возникновения жилищного правоотношения социального найма жилого помещения, в частности, муниципального жилищного фонда, по смыслу части 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, необходимо наличие таких юридических фактов, как малоимущность и нуждаемость в жилом помещении.

В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном им порядке; при этом к малоимущим относятся граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи (часть 2).

Согласно части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам в порядке очередности исходя из времени их постановки на учет.

Вместе с тем для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Такое законодательное регулирование согласуется со статьей 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

Порядок признания жилых помещений непригодными для проживания, а дома аварийным установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".

Статьей 86 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Согласно частям 1 и 2 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 данного Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта.

В судебном заседании установлено, что 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> относится к муниципальному жилищному фонду Тавдинского городского округа, что подтверждается выпиской из реестра муниципальной собственности от 21 ноября 2019 года (реестровый №)

Основанием внесения в реестр явилось свидетельство о праве собственности от 03 февраля 1992 года № 0129, выданное Свердловским областным Советом народных депутатов; Постановление Администрации Тавдинского городского округа от 24 февраля 2016 года № «О признании многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу». 

31 июля 2012 года Администрация Тавдинского городского округа передала МБУ Тавдинского городского округа «Единое агентство заказчика» на праве оперативного управления муниципальное имущество, в частности спорное жилое помещение, что подтверждается приложением дополнительного соглашения от 14 сентября 2012 года к договору от 31 июля 2012 года.

В 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 42,1 кв.м., по настоящее время на регистрационном учете состоят с ДД.ММ.ГГГГ: наниматель ФИО5 (истец), супруг – ФИО2, дочь- ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ – дочь ФИО3, что подтверждается справкой МБУ Тавдинского городского округа «Единое агентство заказчика» № от ДД.ММ.ГГГГ, поквартирной карточкой на жилое помещение. Регистрация ФИО5 по указанному адресу также подтверждается адресной справкой ОВМ МО МВД России «Тавдинский» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением исполнительного комитета Тавдинского городского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была принята на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, что подтверждается выпиской из списка граждан, принятых на учет для улучшения жилищных условий.

Квартира по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ФИО5 (ФИО12) для проживания на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на состав семьи : ФИО2, ФИО3, ФИО4

Согласно постановлению Администрации Тавдинского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ, принятому на основании заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции № от ДД.ММ.ГГГГ, многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. В постановлении указано произвести отселение граждан в срок не позднее 01 декабря 2021 года. 

Постановлением Администрации Тавдинского городского округа № 766 от 31 мая 2019 года «О внесении изменений в общий список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма, о включении в число граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке в Тавдинском городском округе» ФИО5 составом семьи четыре человека: супруг-ФИО2, дочь –ФИО3, дочь - ФИО4 включена в число граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма во внеочередном порядке в Тавдинском городском округе, по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации (проживают в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям).

Данное постановление ответчиком не оспаривается, с учета нуждающихся в жилом помещении по заявленному основанию истец и третьи лица не сняты, основания для постановки истца на учет ответчиком не изменены.

В обоснование изложенных в исковом заявлении доводов истцом представлена копия справки МСЭ- 2007 №, подтверждающая наличие у нее третьей группы инвалидности, а также акт обследования данного дома специалистом Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области совместно с помощником Тавдинского городского прокурора Кашаевой М.Л. от 11 октября 2019 года, в котором указано, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> не оборудован центральным отоплением, холодным и горячим водоснабжением и канализацией, расположенные на территории водоразборные колонки холодного водоснабжения в нерабочем состоянии. По фасаду дома следы гниения, коробления и обветшания древесины, местами трещины и щели между бревнами (п. 4.2.3.1 ПиН). По фундаменту дома разрушения и повреждения кирпича и бетона (п.п. 4.1.1, ДД.ММ.ГГГГ ПиН). Шиферное покрытие кровли с повреждениями, трещинами и сколами, неплотное примыкание выступающей печной трубе (п. 4.6.1 ПиН). В подъезде № отсутствуют входные двери, деревянные полы и лестничные марши с повышенным уклоном, зыбкостью и разрушениями, остекление оконных заполнений повреждено (п.п. 4.4 1, 4.7.2ПиН). В 

<

адрес>муниципальная) повышенный контруклон пола, зыбкость и деформация пола (п. 4.4.1 ПиН). Печь с трещинами, отслоением штукатурного слоя и следами черной гари (п. 4.9.1.2,4.9.1.3 ПиН). Входная дверь в квартиру ветхая, не имеет плотного притвора, оконное заполнение в комнате не имеет внутренней рамы с остеклением (п. 4.7.2 ПиН). По стенам и потолочному перекрытию деформация (п. 4.2.1.1 ПиН). 

Из информации представленной Тавдинским БТИ следует, что согласно данным учетной регистрации документов о правах, осуществляемой в период до начала деятельности органа по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (до 02 августа 1999), сведения о принадлежности Объекта (

<

адрес> 4), расположенного по адресу: 

<

адрес> отсутствуют, что также подтверждается выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. 

По данным технического учета по состоянию на 04 июня 2015 года общий процент физического износа жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 74 %.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в "Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 года, если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома.

Согласно заключению по результатам обследования технического состояния строительных конструкций здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного ООО «Южно-Уральский Центр Промэкспертиза» № 230-12-15 от 2015 года фундаменты, стены, перегородки, перекрытие и кровля в здании

относится к категории технического состояния аварийное; окна в здании относятся к категории технического состояния ограниченно-работоспособное; двери в здании относятся к категории технического состояния – работоспособное; все проектные, строительно-монтажные и демонтажные работы вести организациями, имеющей допуск СРО на данный вид работ. Согласно выводам техническое состояние несущих конструкций здания характеризуется, как аварийное, дальнейшая эксплуатация здания невозможна, требуется произвести расселение жильцов и демонтаж здания.

Таким образом, материалами дела подтверждается, что дальнейшее проживание в спорном жилом помещении до установленного срока сноса дома представляет опасность для жизни и здоровья граждан, в связи с проживанием в доме.

Обстоятельством, имеющим значение для дела, истец и члены ее семьи являются малоимущими гражданами и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма во внеочередном порядке (основание: проживают в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям). 

Таким образом, истец и член ее семьи – третьи лица (ФИО2, ФИО3, ФИО4) имеют право по данному основанию получить жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке и Жилищным кодексом РФ сроки предоставления по этому основанию не установлены.

Согласно определению имущественного положения семьи ФИО5, исходя из расчета имущественного положения ее семьи, произведенного в соответствии со ст. 5 Закона Свердловской области от 02.07.2005 года №96-03 «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области» по состоянию на 31 мая 2019 года семья ФИО5 признана малоимущей. При расчете учитывалось все имущество семьи.

На момент рассмотрения спора истец составом семьи четыре человека состоит на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении, что подтверждается постановлением Администрации Тавдинского городского округа № 766 от 31 мая 2019 года, которое до настоящего момента в установленном законом порядке не отменено и незаконным не признано. 

Сведения о регистрации жилых помещений на праве собственности за истцом ФИО5, третьими лицами ФИО2, ФИО3, ФИО4 в архиве Тавдинского бюро технической инвентаризации отсутствуют, имеются также уведомления об отсутствии сведений в ЕГРН в отношении ФИО3 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является собственником квартиры, общей площадью 44 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>1, основанием государственной регистрации права явилось свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справке №, выданной отделом ГБУ СО «Многофункциональный центр», в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> на регистрационном учете никто не состоит. 

Конституцией Российской Федерации закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами, малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилье.

Вместе с тем, ответчик свою обязанность по предоставлению истцу по договору социального найма жилого помещения не исполнил, оснований для освобождения ответчика от исполнения такой обязанности не имеется. 

Истец составом семьи четыре человека состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма и с учета нуждающихся не снят.

Поскольку истец ФИО5 составом семьи четыре человек принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении и внесена в список граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений во внеочередном порядке, все документы необходимые для постановки на учет и необходимости предоставления жилого помещения в таком порядке, истцом были представлены в Администрацию Тавдинского городского округа, на момент рассмотрения дела семья ФИО5 также является малоимущей, но жилое помещение по договору социального найма по настоящее время истцу на состав её семьи не предоставлено, исковые требования подлежат удовлетворению.

Наличие на территории Тавдинского городского округа жилых помещений маневренного фонда не освобождает ответчика от обязанности в предоставлении малоимущим гражданам, состоящим на учете нуждающихся в предоставлении жилых помещений, жилого помещения по договору социального найма в рамках реализации их прав, гарантированных Конституцией Российской Федерации и федеральным законом.

Доводы представителя ответчика о невозможности предоставления истцу жилого помещения до срока переселения, указанного в региональной адресной программе «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах», являются необоснованными, поскольку истец имеет право на предоставление жилого помещения по договору социального найма во внеочередном порядке, установленном Жилищным кодексом РФ.

Оценив представленные доказательства и доводы сторон, суд приходит к выводу, что у ответчика возникла обязанность по предоставлению ФИО5 на состав семьи четыре человека благоустроенного жилого помещения общей площадью не менее 42,1 кв.м., отвечающее установленным требованиям, находящееся в черте города Тавда Свердловской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Тавдинского городского прокурора в интересах ФИО5 ФИО16 к Администрации Тавдинского городского округа удовлетворить.

Обязать Администрацию Тавдинского городского округа предоставить ФИО5 ФИО17 благоустроенное жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее 42,1 кв.м., отвечающее установленным санитарным и техническим правилам, находящееся в черте города Тавда Свердловской области, на состав семьи: супруг – ФИО2, дочь – ФИО3, дочь – ФИО4.

Решение суда может быть обжаловано в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Тавдинский районный суд Свердловской области в течение месяца со дня составления мотивированного решения, то есть с 25 декабря 2019 года.

Решение изготовлено машинописным способом в совещательной комнате.

Председательствующий судья Федотова Н.С.